[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                        Moção n.º 030 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  08 / 06 / 2016.
Horário: ____ 15h:00min_____
_______________________

CONSIDERANDO que a Administração Pública local vem realizando obras no Município, buscando beneficiar à população pariquerense;

CONSIDERANDO que a maioria destas obras, necessitam de recursos decorrentes de convênios celebrados com os Governos Federal ou Estadual para sua realização;
CONSIDERANDO que as obras de:

· Reforma para reativação do Centro de Eventos (Convênio com a Secretaria Estadual do Turismo);
· Recuperação e Revitalização do Parque Municipal da Casa de Pedra (Convênio com a Secretaria Estadual do Turismo);
· Reforma do Terminal Rodoviário (Convênio com a Secretaria Estadual de Logística e Transportes/ DER).
Estão com suas obras paralisadas, devido à falta de repasse de recursos;
CONSIDERANDO que obras paralisadas aumentam seu custo final e o maior prejudicado é a população, que fica impossibilitada de usufruí-las.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São Paulo GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO, para que realize estudos com os secretários de Turismo e Logística e Transportes, visando a retomada dos repasses de recursos dos convênios acima citados, para dar prosseguimento as referidas obras.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 08 de junho de 2016.
LUIZ ALBERTO RODRIGUES
Vereador

  “Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]